«Praecipue moneant eos ad penitentiam salutarem, instruentes eos ut si aliquando peccarent diabolo instigante, ad confessionem venire non tardent, et eis exprimant diligenter quod quicumque semel in anno peccata sua confessus non fuerit et Corpus Dominicum non receperit, nisi de consilio confessoris sui propter causam ad tempus dimiserit, si sic decederet ab hoc vita et non egerit penitentiam, careat ecclesiastica sepultura. (...) Extrema unctio danda est infirmantibus, et est solis petentibus conferenda. Unde monendus est infirmus quod petat, si necesse fuerit, unctioem, quam si ex contemptu nollet petere, nolumus quod tradatur ecclesiastice sepulture; et hoc tam in sermonibus quam in infirmitatibus eis diligenter et efficaciter exponatur, nam secundum Iacobum qui unus offendit factus est omnium reus, et qui unum contempnit de sacramentis ecclesie omnia presumitur contempsisse. Exponatur autem eis quod sacramentum istud valet ad duo, ad peccatorum remissionem et ad infirmitatis alleviationem si de illa infirmitate debeat convalescere, secundum quod Iacobus in epistola sua dicit. Detur eis intelligi quod propter hoc non obligantur ad alia nec astringuntur, nisi ad que erant primitus obligati, et sic ad istud sacramentum recipiendum istis modis et aliis inducantur. Et in hoc intelligimus non solum sacramenta, seu sepulturas et missas, et alia spiritualia, que non sunt temporalia pretio comparanda; tamen facto servitio, possunt petere secundum consuetudinem aprobatam.».

Puede afirmarse, por tanto, que todo cristiano que se hallara en peligro de muerte debía ser atendido, en primer lugar, por el sacerdote para que, al tiempo que depositaba en él sus últimas voluntades, le absolviera de sus pecados y habría de ser después, con el alma exonerada, cuando el médico con su ciencia pudiera tratar de salvar el cuerpo. Existe pues un tiempo para el alma y otro para el cuerpo y aquél no debe posponerse innecesariamente de manera que, en el momento en que el párroco fuera requerido a tal fin, debía acudir prestamente junto al lecho del enfermo: «*Quapropter inter cetera sacramenta istud non minium praecipimus venerari, et sacerdotes parochos quandocumque fuerint requisiti ad visitandum infirmos se promptissimos exhibere*»¹¹³.

Alfonso X, en las Partidas, recordó a los castellanos que el alma es más noble que el cuerpo y debe pensarse en ella con preferencia a todo lo demás y, bajo la rúbrica «*Como debe el enfermo primero pensar de su alma que de melezinar su cuerpo e que pena merece el fisico que de otra manera lo melezina*»¹¹⁴ afirmó lo que sigue: